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Punkt 1: Meddelelser

00.01.00-P35-201-22

1. Klimapolitikken og Klimahandleplanen er færdigskrevet og forelægges som forslag til politisk behandling på
martsmøderne. Efter planen sendes politik og handleplan i offentlig høring indtil ultimo april, hvorefter alle
høringssvar bearbejdes og klimapolitik og klimahandleplan revideres. Endelig politisk godkendelse bliver på
Kommunalbestyrelsens møde i juni. 

Beslutning
Det blev aftalt, at der kommer en sag på næste udvalgsmøde om hvordan Udvalg for Grøn Omstilling kan medvirke til at
implementere handleplanen.
 
Klimapolitik og -handleplan er vedlagt  referatet som bilag.

Bilag

Klimahandleplan Tilføjet efter mødets afholdelse

Klimapolitik Tilføjet efter mødets afholdelse

Afbud Hella Hardø Tiedemann (A)



Punkt 2: Udmøntning af 0,3 mio. kr. fra Klimapuljen for 2022

09.00.00-P20-1-22

Tidligere behandling
Udvalg for Grøn Omstilling den 9. november 2022 Punkt 4

Indhold
Sammendrag
Udvalget besluttede på sidste møde, at der forud for udvælgelse af hvilket/hvilke initiativer, der skal tildeles midler, skal
foreligge skriftlige beskrivelser af hvert initiativ.
 
Der er indkommet seks forslag til initiativer, som er vedhæftet punktet. Forslagene er indsendt af henholdsvis Kate
Svarrer (Kommunalbestyrelsesmedlem), Johan Tofte (Wihlborgs), Ida Kryger (Klimabevægelsen).
  
Baggrund
Udvalg for Grøn Omstilling har mulighed for at udmønte 0,3 mio. kr. fra klimapuljen for 2022.
 
Udvalget har på de foregående møder drøftet mulige initiativer og har på sidste møde besluttet, at de medlemmer, der
ønsker at indstille konkrete initiativer, som de 0,3 mio. kr. skal udmøntes til, sender et skriftligt oplæg.  
 
Sagsfremstilling
Der er indkommet seks forslag til initiativer for at understøtte den grønne omstilling i Ballerup Kommune. 
 
1. Grønne fællesspisninger for ældre
Grønne fællesspisninger for ældre via 2 eller flere workshops. De ældre inviteres til at være med til at tilberede maden,
spise maden og få et inspirationsoplæg til, hvordan man kan lave sund, klimavenlig mad med mindre madspild af
klimavenlige råvarer i sæson. De får også en pakke plantebaserede råvarer med hjem.
 
Økonomi estimeret af forslagsstiller: 30.000 for 2 eller flere workshops.
 
2. Eksterne energikonsulenter sparer energi i boligselskaber
Energirapporterne, der er lavet for de almene boligselskaber, udvides med eksterne energikonsulenter. Boligselskaberne
får på den måde opdateret deres beslutningsgrundlag, så beboerdemokratiet kan få et overblik at beslutte energirigtige
investeringer ud fra. Der er sandsynligvis penge at spare på energirenovering i boligselskaberne. Muligheden for gratis
gennemgang og rådgivning kan være en væsentlig kickstart for stillingtagen og igangsætning.
 
Økonomi estimeret af forslagsstiller: Afhænger af antal steder, man ønsker at arbejde med. Men forslaget er at bruge
150.000 på dette initiativ
 
3. ”Smuk, grøn – vores verden.”
Ideen er at lave noget visuelt sammen med børnene, som man så kan gå og tale om hele skoleåret, eller ovenikøbet måske
supplere undervejs. En visuel og kreativ måde at få Grøn omstilling på alles dagsorden, og så man bliver påmindet om
den. Det er synligt, det er en anderledes og mere kreativ måde at få folk til at tænke over at slukke lys, lukke døre for
varme, tage cyklen, passe på vores natur, etc etc. Selve arrangementet er her tænkt som en 2-3 dags aktivitetsdag i skoler/
og uddannelsesinstitutioner omkring grøn omstilling, verdensmål, og biodiversitet (naturen), under f.eks. titlen: ”Smuk -
grøn - vores verden.”
 
Økonomi estimeret af forslagsstiller: Afhænger af projektets størrelse.
 
4. Aeromine vindturbiner
Aeromine vindturbiner er en ny teknologi, hvor der arbejdes med en meget lydsvag vindturbine, som kan opstilles på
boligkomplekser, kontorer, lagerbygninger og tilsvarende. Aeromine enhederne har ingen synlige bevægelige dele. Det
gør, at de hverken støjer, ryster eller ”blinker” i sollyset. Vindturbinerne har en nominel ydelse på 5 kW, hvorved der kan
opnås en årlig elproduktion på 7.000-11.000 kWh pr. enhed (afhængig af vindforhold og bygningshøjde).
 
Økonomi estimeret af forslagsstiller: 135.000 kr.
 
5. Udlån af elcykler



Udlåning af el-cykler for at fremme nye grønne trafik-vaner blandt pendlere og andre borgere i Ballerup. Elcykler er en
forholdsvis ny, klimavenlig og sund løsning for mange bilpendlere. Men mange tøver med at forsøge sig med en elcykel,
fordi de er dyre at anskaffe. Vi forestiller os at indkøbe et antal cykler, der kan lånes ud i fx 3 måneder. Dette kunne
serviceres af centrale cykelværksteder eventuelt i samarbejde med bibliotekerne. Det er vigtigt, at der er et enkelt
udlåningssystem, løbende vedligehold samt formidling af tilbuddet.
 
Økonomi estimeret af forslagsstiller: 0,2-0,3 mio. kr. afhængigt af hvor mange cykler, der indkøbes.
 
6. Grønne smagsprøver til borgerne på lækre, nye klimarigtige produkter
Et bredt udsnit af kommunens borgere tilbydes grønne smagsprøver på klimarigtige, nye, plantebaserede produkter som
pop op i centeret, på stationer og i kommunale køkkener. Samt en pulje med tilskud til klimavenlig forplejning til
forældremøder og borgarrangementer i 2023.
 
Man fylder det i indkøbskurven, som  man plejer, og derfor har kun få kendskab til det mangfoldige marked af nye, ofte
bælgfrugt-baserede alternativer med lavt klimaftryk. Mange overraskes over, at det er nemt, billigt og lækkert. Der findes
organisationer, hvor unge efter aftale med fx indkøbscentre, mødesteder og togstationer deler smagsprøver ud fra pop-UP
køkkener. Derudover kunne kommunen have en pulje, hvor borgere kan ansøge om at få dækket udgifter til indkøb af
klimavenlig mad til forældremøder, grill-arrangementer mm. i 2023.
 
Økonomi estimeret af forslagsstiller: 25.000 kr til en forening, fx Dyrenes Alliance eller Vegetarisk Forening 25.000 kr til
en grøn-mad pulje.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er afsat 0,3 mio fra klimapuljen.

Bilag
7 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at 

1. Udvalg for Grøn Omstilling beslutter, hvilket initiativ/initiativer der skal gennemføres for de afsatte midler i 2023.

Beslutning
Udvalg for Grøn Omstilling besluttede at tildele 0,3 mio kr til forsøg med el-cykler. Endvidere bedes administrationen om
at undersøge muligheden for at arbejde videre med etablering af vindturbiner på kommunale bygninger.

Bilag

1. Forslag til anvendelse af midler i klimapuljen for 2022. Grønne fællesspisninger for ældre - voksne

2. Forslag til anvendelse af midler fra klimapuljen - Energigennemgang og - renovering af boligselskaber

3. Forslag til anvendelse af 03 mio. kr. fra klimapuljen for 2022 - projektbeskrivelse kunstprojekt 1

3. Forslag til anvendelse af 03 mio. kr. fra klimapuljen for 2022 - projektbeskrivelse kunstprojekt 2

4. Forslag til anvendelse af 03 mio. kr. fra klimapuljen for 2022 - Aeromine vindturbiner

5. Forslag til anvendelse af midler fra klimapuljen for 2022 - Forslag om udlån af elcykler

6. Forslag til anvendelse af midler fra klimapuljen for 2022 - Smagsprøver for borgerne på klimarigtige produkter

Afbud Hella Hardø Tiedemann (A)



Punkt 3: Klimapulje 2023 - drøftelse

09.00.00-P20-1-22

Indhold
Sammendrag
Udvalg for Grøn Omstilling har mulighed for at komme med input til, hvordan kommunens klimapulje på 5 mio. kr. skal
udmøntes. Efter behandling i udvalget forelægges sagen politisk med henblik på en frigivelse af puljen.
 
Administrationen foreslår, at dele af puljen frigives nu, mens resten frigives, når klimapolitikken er endelig vedtaget.
Baggrund
I budgetaftalen for 2023 er der afsat en klimapulje på 5 mio. kr. Ifølge kommissoriet for Udvalg for Grøn Omstilling, skal
udvalget komme med anbefaling til Klima- og Miljøudvalget om, hvordan midlerne bør anvendes.
 
Sagsfremstilling
Administrationen har i arbejdet med klimapolitik og handleplan foretaget en faglig vurdering af, hvordan klimapuljen på
5 mio. kr. på nuværende tidspunkt bedst foreslås anvendt. 
Forslaget kan samles i fire overskrifter:

Transport
Interreg projekt om best practice indenfor pendling og mobilitet på virksomheder
Indkøb af elcykler, som attraktivt alternativ til bilen.

Investering i kommunale elbiler,
kobler sig til transportdele i klimapolitikken, hvor det er en udfordring at få et højere tempo på udskiftning til
elbiler samt være rollemodel for borgere og virksomheder, kobler sig til den del af klimapolitikken, der
handler om borgernes forbrug, da der er et stort CO2 reduktionspotentiale, samtidig med at der er mange
borgere.

Cirkulær økonomi
Nye kompetencer i den kommunale administration for at løfte implementering af cirkulær økonomi i udbud
og indkøb.

Kommunikation
Klimakommunikationen skal opbygges, både på hjemmeside, en klimasignatur og genkendelig
kommunikation
ved opstartsarrangement når klimapolitik og klimahandleplan er vedtaget.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Administrationens forslag til disponering af klimapuljen på 5 mio. kr. drøftes.
 

2. Udvalget anbefaler administrationens forslag til Klima- og Miljøudvalget.

Beslutning
Udvalg for Grøn Omstilling godkendte administrationens forslag til fordeling af midler mhp Kommunalbestyrelsens
frigivelse af midler med den bemærkning, at der skal afsættes midler til tiltag indenfor cirkulær økonomi. Idet årsværket i
2023 ikke når at få helårsvirkning, vil de resterende midler kunne anvendes til tiltag. Til næste møde beskrives, hvordan
midlerne til kommunikation også omhandler intern kompetenceudvikling i forhold til kommunikation.
 
Udvalg for Grøn Omstilling tager på næste møde stilling til forslag nr. 1,2 og 6 (fra klimapuljen 2022).
Endvidere indkaldes nye forslag fra udvalget frem mod næste møde, ved udsendelse af særskilt mail til udvalgets



medlemmer.

Bilag

Udkast til udmøntning af klimapuljen 2023

Afbud Hella Hardø Tiedemann (A)



Punkt 4: Høringsperiode for Klimapolitik og Klimahandleplan

Indhold
Sammendrag
I april måned er Klimapolitik og Klimahandleplan i offentlig høring. I høringsperioder er der altid mulighed for at komme
med skriftlige høringssvar på høringsportalen. Derudover ønsker administrationen at anvende andre metoder til
involvering. 
 
Udvalg for Grøn Omstilling har mulighed for at komme med input til, i hvilken udstrækning udvalget ønsker at involvere
sig i høringsperioden.
 
Baggrund
For at sikre, at alle dem, der ønsker at afgive høringssvar, kan bidrage til høringen i april måned, gives forskellige
muligheder for at deltage i høringen.
 
Sagsfremstilling
For at så mange borgere og virksomheder får mulighed for at stifte bekendtskab med klimapolitikken og
handleplanen samt får mulighed for at afgive høringssvar på en let tilgængelig måde, ønskes andre tilgange end de
traditionelle borgermøder anvendt. I høringsperioden har administrationen derfor planer om offentlige arrangementer, fx
klimabrunch, hvor borgere kan give deres mening til kende, kan blive inspireret til tiltag derhjemme samt hygge sig med
klimavenlig mad. 
 
Høring af erhvervslivet forventes at ske via Business Ballerups nyhedsbrev og ved formidling til de virksomheder, der
deltager i symbiosenetværket.
 
Samtidig med at det er en høringsperiode, vil implementeringen af klimahandleplanen allerede være igangsat på forskellig
vis.
 
Udvalg for Grøn Omstilling drøfter idéer og erfaringer med at komme i dialog med forskellige målgrupper, og kan
dermed vurdere, i hvilken udstrækning udvalget ønsker at involvere sig ved at deltage i høringsperioden, stå for lokale
arrangementer eller andet. Medlemmer af Udvalg for Grøn Omstilling er repræsentanter for henholdsvis virksomheder,
grønne organisationer, grundejerforeninger og boligafdelinger og kan derved have input til, hvordan disse målgrupper
involveres. Det kan være lige fra foreningsarrangementer, gå-hjem-møder, events mm.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Udvalget drøfter og kommer med input til i hvilken udstrækning udvalget ønsker at involvere sig ved at deltage i
høringsperioden.

Beslutning
Udvalg for Grøn Omstilling inviteres til at deltage i de forskellige arrangementer og får en oversigt over kommende
arrangementer. Udvalgets medlemmer kan dermed videredistribuere nyhed om høringen.
 

Afbud Hella Hardø Tiedemann (A)
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